2. Consecratio igitur quibus verbis est et cujus sermonibus? Domini Jesu. Nam reliqua omnia, quæ dicuntur, laudem Deo deferunt, oratio præmittitur pro populo, pro regibus, pro ceteris; ubi venit, ut conficiatur venerabile sacramentum, jam non suis sermonibus sacerdos, sed utitur sermonibus Christi. (*De sacr.*, l. IV, c. iv.)

3. Hoc Verbum Christi transformat ea quæ proposita sunt. (*Hom. 1, de prod. Jud.*)

gneur a dit : Ceci est mon corps ; et, en conséquence, la chose se fait en vertu de son commandement tout-puissant, jusqu'à ce qu'il vienne¹. »

XLXXI. Le concile de Trente a dit en outre (cap. III), « que telle a été de tout temps la croyance de l'Eglise, qu'après la consécration, le vrai corps de Notre-Seigneur et son vrai sang se trouvent sous les espèces du pain et du vin, en vertu des paroles prononcées². » Donc, par la force des paroles, telles que les ont rapportées les Evangélistes, le pain est changé au corps, et le vin au sang de Jésus-Christ. Il y a une différence bien grande entre ces paroles : « Ceci est mon corps », *Hoc est corpus meum*, et celles-ci : « Nous vous prions de faire que cette oblation devienne pour nous le corps et le sang de Jésus-Christ³ », ou comme disent les Grecs : « Faites du pain le corps du Christ⁴. » Car la première proposition signifie que le corps de Jésus-Christ est présent dans le moment même où les paroles sont prononcées ; tandis que les autres ne sont qu'une simple prière pour obtenir que l'oblation devienne le corps de Jésus-Christ, sans rien de déterminé, mais en laissant tout en suspens et comme en expectative. Le concile dit que le changement du pain et du vin se fait *ex vi verborum*, et non pas *ex vi orationum*. Saint Justin témoigne (*Apoloq.* I, al. II) « que l'Eucharistie se fait par la vertu des prières dont le Verbe même de Dieu est l'auteur⁵ » et il explique ensuite que ces prières sont les paroles *Hoc est corpus meum*. Mais la prière du canon n'a pas été prononcée par Jésus-Christ, *ab ipso Verbo Dei*. Saint Irénée a dit de même (*Adv. hæc.*, l. V, c. II) : « Quand la parole de Dieu a été prononcée sur le calice de vin mêlé d'eau et sur le

1. Dixit pariter Deus : Hoc est corpus meum, ideoque omnipotenti ejus præcepto, donec veniat, efficitur.

2. Et semper hæc fides in Ecclesia Dei fuit, statim post consecrationem verum Domini nostri corpus, verumque ejus sanguinem sub panis et vini specie... existere..., ex vi verborum. (Cap. III.)

3. Quæsumus facere digneris, ut nobis corpus fiat Jesu Christi.